

Αθήνα, 10/2/2012

ΘΕΜΑΤΑ:

1. Παρουσίαση της εταιρείας **Worldwide Energy Limited**
2. Παρουσίαση της **Ελληνικής Αγοράς Ενέργειας**: Προκλήσεις και προοπτικές
3. Το κλείσιμο της αγοράς ενέργειας: Τα γεγονότα των τελευταίων 45 ημερών που οδήγησαν στο κλείσιμο της αγοράς σε διάστημα μιας εβδομάδας
4. Η επόμενη μέρα στην αγορά της ενέργειας

ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ:

1. ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ WORLDWIDE ENERGY LIMITED COMPANY:

Η εταιρεία Worldwide Energy Limited εδρεύει στο Ντουμπάι, και στόχος της είναι η απόκτηση συμμετοχών σε ενεργειακές εταιρείες στα Βαλκάνια, στον τομέα της εμπορίας και προμήθειας ρεύματος, καθώς και στον τομέα της εκμετάλλευσης ενεργειακών πόρων. Η εταιρεία ιδρύθηκε με στόχο την πραγματοποίηση επενδύσεων σε αναδυόμενες αγορές και σε αυτό το πλαίσιο αναζητά ευκαιρίες σε χώρες, όπου η αγορά ενέργειας έχει πρόσφατα απελευθερωθεί αλλά δεν έχει ακόμα φθάσει σε φάση ωρίμανσης.

Στόχος της Worldwide Energy Limited είναι η στήριξη των εταιρειών ENERGA και HELLAS POWER, η περαιτέρω δυναμική διεξόδυσή τους στην ελληνική αγορά ενέργειας και η δημιουργία της μεγαλύτερης ιδιωτικής εταιρείας ηλεκτρικής ενέργειας στην Ελλάδα.

Η απόφαση της εταιρείας να επενδύσει στην Ελλάδα, αποκτώντας τον έλεγχο των δυο εταιρειών λήφθηκε κατόπιν διεξοδικής ανάλυσης και εκτίμησης των συνθηκών της αγοράς και των προοπτικών που διέβλεπε η Διοίκηση των δυο εταιρειών:

- **Το μέγεθος των δυο εταιρειών:** οι δυο εταιρείες μέσα σε διάστημα 2.5 μόνον ετών απέσπασαν μερίδιο αγοράς από τη ΔΕΗ που έφθανε το 8% και σημείωσαν εξαιρετικά αποτελέσματα από πλευράς πωλήσεων. Οι προοπτικές που υπήρχαν για τις δυο εταιρείες ήταν ιδιαίτερα ενθαρρυντικές και αυτό προσέλκυσε το ενδιαφέρον των ξένων επενδυτών, παρόλες τις δυσκολίες, τις στρεβλώσεις της αγοράς, τα ανοιχτά θέματα και τις προκλήσεις που θα έπρεπε να αντιμετωπιστούν.
- **Το πραγματικό άνοιγμα της αγοράς ενέργειας στην Ελλάδα** μέσω της πώλησης λιγνιτικών και υδροηλεκτρικών μονάδων και της σύναψης μακροχρόνιων συμβάσεων ενέργειας μεταξύ των προαναφερθέντων σταθμών παραγωγής και των ιδιωτών προμηθευτών. Το άνοιγμα αυτό αναμένεται να είναι άμεσο, καθώς Ευρωπαϊκή Ένωση και Τρόικα έχουν δώσει αυστηρά χρονοδιαγράμματα μέσω

του Μνημονίου. Ήδη προαναγγέλθηκε η σχετική διαδικασία από τη ΔΕΗ για την άνοιξη του 2012. Οι εταιρείες ENERGA και HELLAS POWER είχαν τη μερίδα του λέοντος στην αγορά λιανικής, και κατ'επέκταση θα είχαν σημαντικό πλεονέκτημα για τη σύναψη τέτοιων συμβάσεων ή και την αγορά σταθμών από τη ΔΕΗ.

- **Μια τέτοια ενέργεια θα περιόριζε σημαντικά τα κόστη των δυο εταιρειών** και μέσα στα επόμενα χρόνια, ακολουθώντας την ίδια εμπορική επιθετική πολιτική, θα τους έδινε τη δυνατότητα να γιγαντωθούν και να αποκτήσουν σημαντικότερο μερίδιο αγοράς από τη ΔΕΗ. Αυτό είναι εμφανές ότι θα προκαλούσε προβλήματα στο μονοπωλιακό γίγαντα (ΔΕΗ), ο οποίος όπως αναμενόταν θα επιδίωκε με κάθε τρόπο την παύση της επεκτατικής αυτής εμπορικής πολιτικής των εταιρειών.
- **Η νέα αύξηση των τιμών λιανικής**, η οποία αναμένεται εντός του 2012 και 2013. Το 2011, αντίθετα με τις προβλέψεις και συστάσεις όλων των φορέων, η Υπουργός Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και κατόπιν πιέσεων της ΓΕΝΟΠ-ΔΕΗ, αποφάσισε τη μείωση των τιμών λιανικής κατά 10%, με αποτέλεσμα οι τιμές να μην αντανakλούν το πραγματικό κόστος αγοράς και μεταφοράς της ενέργειας. Το 2012 ο νέος Υπουργός αποφάσισε την αύξηση των τιμών κατά 10% ενώ αναμένεται και νέα αύξηση εντός του 2012, μετά από εισήγηση της ΔΕΗ για μεγάλες ζημίες και την απειλή «στάσης πληρωμών» προς το ΔΕΣΜΗΕ, το οποίο θα είχε ως αποτέλεσμα την επιδείνωση του προβλήματος ρευστότητας του ΔΕΣΜΗΕ, και τη μη πληρωμή των παραγωγών στη συνέχεια. Μέσω των αυξήσεων αυτών στόχος είναι οι τιμές λιανικής να αντανakλούν το πραγματικό κόστος χονδρικής, όπως συμβαίνει σε όλες τις Ευρωπαϊκές αγορές ενέργειας μέχρι σήμερα.
- **Μείωση του κόστους δικτύου.** Το κόστος δικτύου στην Ελλάδα είναι περίπου 40% ακριβότερο από το ευρωπαϊκό μέσο όρο, χωρίς στην πραγματικότητα να έχει γίνει κάποια ιδιαίτερα σημαντική αναβάθμισή του τις τελευταίες δεκαετίες. Στο άμεσο μέλλον αναμένεται η μείωση του σχετικού κόστους, ώστε να αντανakλά την πραγματική του αξία και οι τιμές χονδρικής να αντανakλούν το πραγματικό κόστος της αγοράς. Η προοπτική αυτή, σε συνδυασμό με τις υπόλοιπες ρυθμιστικές εξελίξεις που αναμένονται, εκτιμάται ότι θα εναρμονίσουν τη σχέση απόδοσης-κόστους των εταιρειών και θα βελτιώσουν την κερδοφορία τους.
- Η Ελλάδα θα παραμείνει στην Ευρωζώνη και κατ'επέκταση ο κλάδος ενέργειας θα αναπτυχθεί και θα εξελιχθεί περαιτέρω.

2. ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ:

Η υπονόμευση της λειτουργίας της αγοράς ενέργειας από άλλα ανταγωνιστικά κλαδικά συμφέροντα, μονοπωλιακές πρακτικές, παρατυπίες, ρυθμιστικές στρεβλώσεις καθώς και συνδικαλιστικές προπαγάνδες υφίστανται από την αρχή της απελευθέρωσής της. Η ολιγογρία του Υπουργείου και της Ρυθμιστικής Αρχής στις στρεβλώσεις, αποδεικνύονται με μια σειρά από γεγονότα:

- **Αύξηση των Ρυθμιζόμενων Χρεώσεων**, που αντιπροσωπεύουν μέρος του κόστους των ιδιωτών προμηθευτών κατά 400%. Οι συγκεκριμένες χρεώσεις το Σεπτέμβριο του 2008 ήταν 15€/MWh, ενώ σήμερα έχουν φθάσει πάνω από 60€/MWh.

- **Επιβολή των χρεώσεων Υπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας (ΥΚΩ)**: οι εταιρείες αμφισβητούν τον τρόπο καθορισμού των χρεώσεων για την παροχή των ΥΚΩ, καθώς και τον τρόπο υπολογισμού του κόστους για τις χρεώσεις αυτές, καθώς μέχρι σήμερα γίνεται με στοιχεία που παρέχει αποκλειστικά η ΔΕΗ. Επιπρόσθετα η επιβολή των ΥΚΩ είναι νόμιμη μόνο στην περίπτωση που κάθε εταιρεία παροχής ηλεκτρικής ενέργειας που καταβάλλει ΥΚΩ, μπορεί να δραστηριοποιηθεί στη σχετική αγορά, δηλαδή στην κατηγορία καταναλωτών υπέρ των οποίων επιβάλλονται οι ΥΚΩ, και επομένως να αντλήσει και αυτή τα σχετικά οφέλη. Στην περίπτωση της ελληνικής αγοράς, οι ιδιωτικές εταιρείες δεν είχαν τη δυνατότητα να παρέχουν υπηρεσίες στα μη διασυνδεδεμένα νησιά, για την ηλεκτροδότηση των οποίων «πήγαινε» το μεγαλύτερο μέρος των ΥΚΩ, καθώς η ΔΕΗ δεν είχε προχωρήσει στο άνοιγμα της συγκεκριμένης αγοράς. Οι δυο εταιρείες έχουν κάνει προσφυγή στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή Ανταγωνισμού διεκδικώντας 80 εκατ. Ευρώ. **Το θέμα είχε φθάσει στο Συμβούλιο της Επικρατείας, το οποίο στις 7/2/2012 έκανε δεκτή την αίτηση των δυο εταιρειών και πρακτικά ακύρωσε την υπουργική απόφαση που επέβαλε τις χρεώσεις ΥΚΩ για τα έτη 2009-2010-2012.**

- **Αύξηση της χρέωσης που αφορά στα Πιστοποιητικά Διαθεσιμότητας από 35.000€/MW σε 45.000€/MW τον Οκτώβριο 2010.** Η συγκεκριμένη χρέωση επιβλήθηκε από το Υπουργείο με στόχο να χρηματοδοτηθεί η δραστηριότητα των παραγωγών. Παρόλο που η παραγωγική διαθεσιμότητα στην Ελλάδα είναι στα υψηλότερα επίπεδα, το Υπουργείο αύξησε τη συγκεκριμένη χρέωση, ενώ με βάση τους κανόνες προσφοράς και ζήτησης η σχετική τιμή θα έπρεπε να είναι σημαντικά μικρότερη. Οι εταιρείες διεκδικούν ποσά που υπερβαίνουν τα 40 εκατ. ευρώ από τη συγκεκριμένη στρέβλωση της αγοράς.

- **Μεταβλητό κόστος μονάδων παραγωγής:** Και η συγκεκριμένη χρέωση επιβλήθηκε από το Υπουργείο με στόχο να ενισχυθούν οι παραγωγοί ενέργειας. Μέσω της χρέωσης αυτής εξασφαλίζεται κέρδος 10% στους παραγωγούς ανεξάρτητα από την πραγματική Οριακή Τιμή Συστήματος. Πουθενά στην Ευρωπαϊκή αγορά ενέργειας δεν έχει επιβληθεί παρόμοια χρέωση, η οποία να εγγυάται συγκεκριμένο ποσοστό κέρδους σε παραγωγούς ενέργειας.

- **Απαίτηση του ΔΕΣΜΗΕ οι Προμηθευτές να εξοφλούν τις υποχρεώσεις τους εντός 28 ημέρων** από την ημερομηνία αγοράς του ρεύματος, όταν η αγορά εν γένει δουλεύει με πίστωση 6 μηνών, λόγω της δύσκολης οικονομικής κατάστασης και του συστήματος τιμολόγησης που εφαρμόζει η ΔΕΗ τα τελευταία 20 χρόνια (έναντι και εκκαθαριστικές χρεώσεις).
- **Υπερχρέωση της κατανάλωσης ενέργειας** των πελατών των δυο εταιρειών, με αποτέλεσμα ο ΔΕΣΜΗΕ να υπερτιμολογεί τις εταιρείες και να προεισπράττει τα αντίστοιχα ποσά. Τα ποσά που έχουν υπερτιμολογηθεί είναι 40 εκατ. ευρώ για το 2011. Απόδειξη αυτού είναι ότι το αντίστοιχο ποσό μόνο για την ενέργεια, για το α' εξάμηνο 2011, ύψους 12,5 εκατ. έχει ήδη πιστωθεί στις εταιρείες.
- **Επιβολή του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (ΕΦΚ) από το Υπουργείο Οικονομικών**, με αποτέλεσμα η τιμή της ενέργειας (ΟΤΣ) που αγοράζουν οι προμηθευτές να εκτοξευτεί από τα 55€/MWh στα 78€/MWh και οι δυο εταιρείες να καταγράφουν κάθε μήνα ζημιές που έφθαναν τα 6 εκατ. ευρώ. Το θέμα θα έπρεπε να έχει διευθετηθεί με Απόφαση της ΡΑΕ μέσα στο 2011, ωστόσο η Ρυθμιστική Αρχή χωρίς στην πραγματικότητα να υπάρχει κάποια επίσημη τοποθέτηση, καθυστέρησε σημαντικά να λάβει και να εφαρμόσει τις σχετικές αποφάσεις. Με βάση μάλιστα τις πληροφορίες της εταιρείας η Απόφαση, η οποία ήταν εξαιρετικής σημασίας για την αγορά, είχε παρθεί από τα τέλη Δεκεμβρίου, ωστόσο ανακοινώθηκε από τη ΡΑΕ στις 19/1.
- **Μη υπολογισμό της παραγωγής ενέργειας από ΑΠΕ στον Ημερήσιο Προγραμματισμό Ενέργειας** καθώς και **λανθασμένος υπολογισμός στη φόρμουλα που ισχύει για τις μονάδες δευτερευούσης εφεδρείας**. Αποτέλεσμα αυτής της πρακτικής, είναι η Οριακή Τιμή Συστήματος (ΟΤΣ) να διαμορφώνεται 10% περισσότερο από την τιμή που θα έπρεπε και όλοι οι προμηθευτές και εξαγωγείς ηλεκτρικής ενέργειας να έχουν αγοράσει, για όλο το διάστημα από τις 30/9/2010 μέχρι και σήμερα την ενέργεια ακριβότερα κατά 10%. Τα ποσά που διεκδικούν οι εταιρείες υπερβαίνουν τα 35 εκατ. ευρώ.
- **Προκαταβολική χρέωση των Προμηθευτών για τις χρεώσεις ΥΚΩ, χρήσης συστήματος και ειδικού τέλους ΑΠΕ**, με αποτέλεσμα ο ΔΕΣΜΗΕ να προεισπράττει τα αντίστοιχα ποσά, χωρίς ωστόσο να λαμβάνει υπόψη τον τρόπο, με τον οποίο οι Προμηθευτές δύνανται να τα εισπράξουν από τους τελικούς πελάτες.
- **Παράνομες και αντιανταγωνιστικές συμπεριφορές της ΔΕΗ** που σχετίζονται με θέματα που αφορούν στη λειτουργία της αγοράς και δημιουργούν τεράστια προβλήματα στις ιδιωτικές εταιρείες. Πιο συγκεκριμένα η ΔΕΗ, ακόμα δεν έχει μεθοδεύσει ηλεκτρονικά την αντιστοίχιση πελατών (δεν υπάρχει CRM σύστημα για την επικοινωνία μεταξύ προμηθευτών και ΔΕΗ), με αποτέλεσμα οι πελάτες να διπλοτιμολογούνται ή/και να μην υπάρχει ξεκάθαρη ενημέρωση για το πότε διακόπτεται ή ενεργοποιείται ένας πελάτης. Επιπρόσθετα η ΔΕΗ δε θέτει σε ισχύ τη δήλωση εκπροσώπησης φορτίου εντός της προθεσμίας που προβλέπεται, συνεχίζει να τιμολογεί πελάτες που εκπροσωπούνται από τους ιδιώτες προμηθευτές, δεν

ενημερώνει και δεν υλοποιεί εγκαίρως τη διακοπή ηλεκτροδότησης λόγω χρέους πελατών, ενώ ταυτόχρονα συνεχίζει να τιμολογεί για τους πελάτες αυτούς τους προμηθευτές.

Για όλες τις ανωτέρω παρατυπίες και στρεβλώσεις της αγοράς οι εταιρείες **διεκδικούν** από ΔΕΣΜΗΕ, ΡΑΕ και λοιπούς κρατικούς φορείς **ποσά που υπερβαίνουν τα 340 εκατ. ευρώ**. Για τα ποσά αυτά και οι δυο εταιρείες έχουν καταθέσει από τις αρχές της λειτουργίας της αγοράς καταγγελίες στη ΡΑΕ και στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή Ενέργειας και Ανταγωνισμού, καθώς και αγωγές και μηνύσεις κατά της Διοίκησης του ΔΕΣΜΗΕ, η εκδίκαση των οποίων εκκρεμεί.

Πιο συγκεκριμένα:

40 εκατ. Ευρώ	Υπερχρέωση της κατανάλωσης ενέργειας των πελατών των δυο εταιρειών
30 εκατ. ευρώ	Μη υπολογισμός της παραγωγής ενέργειας από ΑΠΕ στον Ημερήσιο Προγραμματισμό Ενέργειας
24 εκατ. Ευρώ	Επιβολή Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης
80 εκατ. Ευρώ	Χρεώσεις Υπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας
40 εκατ. Ευρώ	Αύξηση χρέωσης Πιστοποιητικών Διαθεσιμότητας
5 εκατ. Ευρώ	Λανθασμένος υπολογισμός στη φόρμουλα που ισχύει για τις μονάδες δευτερευούσης εφεδρείας
3 εκατ. Ευρώ	Προκαταβολική χρέωση ΥΚΩ, χρεώσεων δικτύου, ΑΠΕ
4,4 εκατ. Ευρώ	Μη δήλωση των διαθέσιμων μονάδων όπως προβλέπει ο νόμος στις απεργίες της ΔΕΗ το καλοκαίρι
35 εκατ. Ευρώ	Παράνομες και αντιανταγωνιστικές πρακτικές της ΔΕΗ
90 εκατ. Ευρώ (εκτίμηση ζημίας)	Εκτίμηση ζημίας από κλείσιμο αγοράς λόγω επιβολής Ειδικού Τέλους Ακινήτων (Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε)

Όλες οι παραπάνω στρεβλώσεις και ρυθμιστικά προβλήματα σχετίζονται με τη λειτουργία της αγοράς και ως ένα βαθμό μπορεί κανείς να ισχυριστεί, ότι είναι αναμενόμενο να προκύπτουν σε μια αγορά σχετικά πρόσφατα απευλευθερωμένη. Οι ιδιωτικές εταιρείες από την πλευρά τους οφείλουν να πιέσουν την αγορά να λάβει τις Αποφάσεις που απαιτούνται, ώστε τα προβλήματα να διορθωθούν και η αγορά να αναπτυχθεί περαιτέρω σε όφελος των καταναλωτών και του υγιούς ανταγωνισμού. Σε αυτό το πλαίσιο ωστόσο, η υποστήριξη της Ρυθμιστικής Αρχής και του Υπουργείου είναι επιβεβλημένη, καθώς η προάσπιση της αγοράς και των καταναλωτών θα πρέπει να είναι βασικό τους μέλημα.

Διαθέσιμα και Πληρωμές των εταιρειών ENERGA και HELLAS POWER:

Στο σημείο αυτό είναι σημαντικό να σημειωθεί πως η καταβολή των υποχρεώσεων του Ομίλου, για τις οποίες δεν υπήρχε αμφισβήτηση ή δεν εκκρεμεί εκδίκαση καταγγελίας, γινόταν κανονικά και μάλιστα εντός 28 ημερών από την ημερομηνία έκδοσης του σχετικού τιμολογίου, όπως είχε απαιτηθεί από το ΔΕΣΜΗΕ, μολονότι

κάτι τέτοιο δεν προβλεπόταν σε κανένα ρυθμιστικό κείμενο. Μόνο για το 2011, και οι δυο εταιρείες έχουν καταβάλλει ήδη στο ΔΕΣΜΗΕ **350 εκατ. Ευρώ**.

Είναι επίσης σημαντικό να αναφερθεί πως τα διαθέσιμα των δυο εταιρειών ξεπερνούν τα **73 εκατ. ευρώ** και επαρκούν για να καλύψουν όλες τις υποχρεώσεις τους σε ότι αφορά το Τέλος Ακινήτων, τα Δημοτικά Τέλη, καθώς και άλλες υποχρεώσεις. Επιπρόσθετα και οι δυο εταιρείες έχουν επιπλέον απαιτήσεις **135 εκατ. ευρώ από την αγορά**, που αφορούν σε τιμολογημένα ποσά, αλλά μη ακόμα εισπραχθέντα από τους πελάτες τους.

3. ΤΟ ΚΛΕΙΣΙΜΟ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ:

Η διαδικασία κλεισίματος της αγοράς **άρχισε να κορυφώνεται από τον Οκτώβριο του 2011**, όταν η ΔΕΗ και ο ΔΕΣΜΗΕ με πρωτοφανή τρόπο και ενάντια στην αγορά και το νομοθετικό πλαίσιο αποφάσισαν «πραξικοπηματικά» να παγώσουν όλες τις ενεργοποιήσεις πελατών των εταιρειών, με πρόσχημα τη μη πλήρη εξόφληση του **Ειδικού Τέλους Ακινήτων (Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.)**. Την ίδια στιγμή όμως, η ΔΕΗ εξακολουθούσε να αποσπά πελάτες των δύο εταιρειών, που δεν είχαν εξοφλήσει το Ειδικό Τέλος Ακινήτων (Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.), αποδεικνύοντας τις καταχρηστικές και παράνομες πρακτικές που συστηματικά εξασκεί.

Όταν δυο εταιρείες που δραστηριοποιούνται σε μια αγορά που έχει πρόσφατα απελευθερωθεί, αποσπούν μέσα σε διάστημα 2,5 χρόνων μερίδιο αγοράς που φθάνει το 8% από το βασικό ανταγωνιστή, και η ανάπτυξή τους κινείται εκθετικά αυξητικά (περίπου 25.000 πελάτες κάθε μήνα επέλεγαν να αλλάξουν προμηθευτή για το ηλεκτρικό τους ρεύμα) είναι μάλλον αναμενόμενο να προκαλούν τις αντιδράσεις της ΔΕΗ καθώς και άλλων συμφερόντων του κλάδου. Ωστόσο αυτό που μπορεί κανείς να διαπιστώσει παρακολουθώντας τα γεγονότα, είναι πως από την πλευρά της Ρυθμιστικής Αρχής και του Υπουργείου δεν υπήρχε καμία πρόθεση να διορθώσουν τα προβλήματα της αγοράς και να την κρατήσουν ανοικτή. Αντίθετα μπορεί κανείς να ισχυριστεί ότι υπήρχε ένα πολύ συγκεκριμένο πλάνο που οδήγησε στο κλείσιμο των εταιρειών και της αγοράς.

Τα γεγονότα που οδήγησαν στο κλείσιμο της αγοράς:

- **14 Νοεμβρίου 2011:** Η Worldwide Energy Limited αποκτά τον έλεγχο της HELLAS POWER
- **23 Νοεμβρίου 2011:** Ο Όμιλος ENERGA προχωράει σε απόσχιση του κλάδου λιανικής ηλεκτρικής ενέργειας της εταιρείας ENERGA POWER TRADING SA. Η αποσχισθείσα εταιρεία απορροφάται από την εταιρεία ENERGA ΕΜΠΟΡΙΟ ΛΙΑΝΙΚΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΕ.
- **12 Δεκεμβρίου 2011:** Η ΡΑΕ εγκρίνει και χορηγεί την άδεια προμήθειας για την εταιρεία ENERGA ΕΜΠΟΡΙΟ ΛΙΑΝΙΚΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε. Η εταιρεία

εξαγοράζεται από την εταιρεία Worldwide Energy Limited. Ο ΔΕΣΜΗΕ χορηγεί στην εταιρεία τον κωδικό ταυτοποίησης EIC σύμφωνα με τη διαδικασία ENTSO-E (European Network of Transmission System Operators for Electricity Identification Code). Στη συνέχεια ο ΔΕΣΜΗΕ παρανόμως και χωρίς καμία νομική βάση δεν αποδέχεται την απόσχιση του κλάδου και δεν προχωράει στη χορήγηση του Αριθμού Μητρώου Συμμετεχόντων, δημιουργώντας φορολογικά προβλήματα στην εταιρεία και παραβιάζοντας την κείμενη φορολογική νομοθεσία.

- **21 Δεκεμβρίου 2011:** Ο εκπρόσωπος των μετόχων της εταιρείας Worldwide Energy Limited πραγματοποιεί συνάντηση με την ολομέλεια της ΠΑΕ.
- **21 Δεκεμβρίου 2012:** Με πρωτοβουλία της νέας Διοίκησης επιτυγχάνεται επίσημη εξωδικαστική συμφωνία της εταιρείας HELLAS POWER με το ΔΕΣΜΗΕ σχετικά με την πληρωμή των οφειλών προς το ΔΕΣΜΗΕ, για τα οποία δεν υπάρχει αμφισβήτηση. Ο διακανονισμός αφορά ποσό 24.594.869€. Η HELLAS POWER καταβάλλει 7.805.418€ στο ΔΕΣΜΗΕ στο πλαίσιο της συμφωνίας.
- **5 Ιανουαρίου 2012:** Καταβολή 5.611.800€ από την HELLAS POWER στο ΔΕΣΜΗΕ στο πλαίσιο της επίσημης συμφωνίας.
- **7 Ιανουαρίου 2012:** Συμφωνία με το ΔΕΣΜΗΕ επιτυγχάνεται και με την εταιρεία ENERGA για την πληρωμή των οφειλών της, για τα οποία δεν υπάρχει αμφισβήτηση, και με την προϋπόθεση, ότι ο ΔΕΣΜΗΕ θα προχωρήσει στη χορήγηση του Αριθμού Μητρώου Συμμετεχόντων στην αποσχιθείσα εταιρεία. Η συμφωνία δεν υπεγράφει, διότι ακολούθησαν τα γεγονότα των επόμενων ημερών.
- **9 Ιανουαρίου 2012:** Καταβολή 7.880.000€ από την HELLAS POWER στο ΔΕΣΜΗΕ στο πλαίσιο της επίσημης συμφωνίας. Παράλληλα η HELLAS POWER δίνει εγγυητική αξίας 2.120.000€, την οποία ο ΔΕΣΜΗΕ δεν κάνει αποδεκτή. Συνολικά η HELLAS POWER έχει καταβάλλει 21.297.219€ (+ 2.120.000€ η εγγυητική) στο πλαίσιο της συμφωνίας της 21/12/2011. Το υπόλοιπο που οφείλει η HELLAS POWER στο πλαίσιο του διακανονισμού είναι 438.686,16€.
- **10 Ιανουαρίου 2012:** Η ENERGA στο πλαίσιο καλής πίστης της συμφωνίας που είχε συναφθεί αλλά δεν είχε ακόμα υπογραφεί καταβάλλει στο ΔΕΣΜΗΕ 9.5 εκατ. Ευρώ. Ο ΔΕΣΜΗΕ εξακολουθεί να μη χορηγεί στην αποσχιθείσα εταιρεία Αριθμό Μητρώου Συμμετεχόντων και εξακολουθεί να τιμολογεί την εταιρεία με βάση τα προηγούμενα φορολογικά της στοιχεία, τα οποία δεν ισχύουν.
- **16 Ιανουαρίου 2012:** Η HELLAS POWER έχει καταβάλλει στους Δήμους στο πλαίσιο απόδοσης των σχετικών τελών το ποσό των 3.362.099€.
- **18 Ιανουαρίου 2012:** Ο ΔΕΣΜΗΕ ανακοινώνει ότι δεν αποδέχεται την απόσχιση κλάδου της εταιρείας ENERGA και δε χορηγεί στην αποσχιθείσα εταιρεία Αριθμό Μητρώου Συμμετεχόντων.
- **19 Ιανουαρίου 2012:** Πραγματοποιείται συνάντηση στο Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής σχετικά με τα ανοικτά θέματα των εταιρειών με τη ΠΑΕ και το ΔΕΣΜΗΕ. Η θέση της Διοίκησης της Worldwide

Energy Limited τίθεται ξεκάθαρα: η πρόθεση του Ομίλου είναι να καταβάλλει κανονικά το ποσό των 27 εκατ. ευρώ στο ΔΕΣΜΗΕ με την προϋπόθεση ότι ο ΔΕΣΜΗΕ θα χορηγήσει στην αποσχιθείσα εταιρεία Αριθμό Μητρώου Συμμετεχόντων. Ο ρόλος του Υπουργείου στη συζήτηση είναι ουδέτερος, μη προτείνοντας στην πραγματικότητα καμία λύση στα ανοικτά θέματα που υπάρχουν.

- **20 Ιανουαρίου 2012:** Η Hellas Power πρέπει να καταβάλει στο Υπουργείο Οικονομικών το ποσό που αναλογεί στην Α' δόση του Ειδικού Τέλους Ακινήτων (ΕΕΤΗΔΕ), αλλά οι λογαριασμοί της είναι δεσμευμένοι. Προτείνεται στο Υπουργείο Οικονομικών τα σχετικά ποσά να μεταφερθούν απευθείας από τους δεσμευμένους λογαριασμούς, αλλά η λύση δε γίνεται αποδεκτή.
- **23 Ιανουαρίου 2012:** ΠΑΕ, ΔΕΗ και ΔΕΣΜΗΕ συναποφασίζουν να διαγράψουν τις εταιρείες ENERGA και HELLAS POWER από το Μητρώο Συμμετεχόντων του ΔΕΣΜΗΕ.
- **25 Ιανουαρίου 2012:** Οι 200.000 πελάτες των δυο εταιρειών μεταφέρονται αυτόματα στη ΔΕΗ εντός μια ημέρας. Αυτό πρακτικά σημαίνει και το κλείσιμο της ιδιωτικής αγοράς ενέργειας.
- **2 Φεβρουαρίου 2012:** Η ENERGA καταβάλλει 13 εκατ. ευρώ για το Ειδικό Τέλος Ακινήτων ως όφειλε. Στο σημείο αυτό πρέπει να τονιστεί ότι η καταβολή του Ειδικού Τέλους Ακινήτων από τις εταιρείες του Ομίλου ουδέποτε αμφισβητήθηκε. Το συνολικό ποσό που τιμολόγησε η εταιρεία ENERGA για την α' δόση του Ειδικού Τέλους ήταν 30 εκατ, από τα οποία έχει ήδη εισπράξει τα 24 εκατ. ευρώ. Το σχετικό ποσό τιμολογήθηκε το Νοέμβριο – Δεκέμβριο στους πελάτες της και η απόδοση του α' μέρους, ύψους 13 εκατ. ευρώ, έπρεπε να γίνει το Γενάρη, πράγμα το οποίο συνέβη.
- **9 Φεβρουαρίου 2011:** Η ENERGA καταβάλλει 7,45 εκατ. για το Ειδικό Τέλος Ακινήτων. Σε ότι αφορά στην εταιρεία HELLAS POWER, η τιμολόγηση της α' δόσης ανέρχεται στα 30 εκατ. ευρώ από τα οποία έχει εισπράξει τα 22 εκατ. Η εταιρεία δεν έχει ακόμα αποδώσει το σχετικό ποσό, καθώς έχει ακόμα δεσμευμένους λογαριασμούς από το Ελληνικό δημόσιο.

Όλα τα παραπάνω είναι γεγονότα που έλαβαν χώρα τις τελευταίες 45 ημέρες και οδήγησαν στο προαποφασισμένο αποτέλεσμα: το κλείσιμο της αγοράς ενέργειας για τους ιδιώτες προμηθευτές και την επανακυρίαρχια του κρατικού μονοπωλίου.

Στο σημείο αυτό είναι σκόπιμο ωστόσο να αναφερθούμε και στα **προσχήματα** που χρησιμοποιήθηκαν από τις Αρχές για να οδηγήσουν την αγορά σε αυτό που είχε προαποφασιστεί: το κλείσμό της!

Οι λογαριασμοί στην Ελβετία/ εξωτερικό: οι λογαριασμοί στην Ελβετία είναι καθόλα νόμιμοι, δεν ανήκουν σε κανένα φυσικό πρόσωπο, αλλά αντίθετα είναι λογαριασμοί της εταιρείας. Για ποιο λόγο απαγορεύεται σε μια εταιρεία να έχει

λογαριασμούς στο εξωτερικό; Οι περισσότερες μεγάλες εταιρείες – ιδιωτικές, πολυεθνικές ή ακόμα και κρατικές – διαθέτουν λογαριασμούς στο εξωτερικό για την προστασία των διαθεσίμων τους.

Η μη ύπαρξη φυσικού προσώπου της Worldwide Energy Limited: η Worldwide Energy Limited εκπροσωπείται από συγκεκριμένα άτομα. Για ποιο λόγο θα πρέπει να ανακοινώσει στο κοινό τα ονόματα των μετόχων που εκπροσωπεί; Στην Ελλάδα με βάση το νόμο περί βασικού μετόχου, μόνο οι εταιρείες που δραστηριοποιούνται στον κατασκευαστικό κλάδο, καθώς και στον κλάδο των μέσων επικοινωνίας οφείλουν να γνωστοποιούν τα ονομάτων των βασικών μετόχων τους. Επιπρόσθετα, υπάρχουν πολλά παραδείγματα γνωστών εταιρειών, των οποίων τα φυσικά πρόσωπα που εκπροσωπούνται από αυτές δεν είναι γνωστά, όπως για παράδειγμα η εταιρεία SILCHESTER INTERNATIONAL INVESTORS LIMITED, η οποία κατέχει το 13.8% των μετοχών της ΔΕΗ, ή η APAX Partners και η TPG, οι οποίες κατείχαν την πλειοψηφία των μετοχών της WIND MOBILE TELECOMMUNICATIONS για αρκετά χρόνια.

Η ανάμειξη της Αρχής Καταπολέμησης Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες: δεν υπάρχει καμία εγκληματική ενέργεια πίσω από τις ενέργειες των εταιρειών. Υπάρχουν διαφωνίες και προβλήματα στο πλαίσιο των στρεβλώσεων της αγοράς όμως αυτό σε καμία περίπτωση δε μπορεί να θεωρηθεί εγκληματικό.

Η μη καταβολή εγγυήσεων από τις εταιρείες ENERGA και HELLAS POWER: η αγορά ενέργειας λειτουργούσε μέχρι πρόσφατα σιωπηρά χωρίς την καταβολή εγγυητικών. Με βάση το νέο ενεργειακό νόμο απαιτείται από τις εταιρείες η κατάθεση πολύ υψηλότερων εγγυητικών επιστολών, το ύψος των οποίων προσδιορίζεται στο 100% του τζίρου των εταιρειών. Αποτέλεσμα της προβληματικής αυτής διαδικασίας, ήταν 13 εταιρείες του κλάδου να καταθέσουν τις άδειές τους στη ΡΑΕ και να εγκαταλείψουν τη δραστηριότητά τους. Τα ποσά που κλήθηκαν να καταβάλλουν οι συγκεκριμένες εταιρείες ήταν σχετικά χαμηλά (από 200.000 έως 400.000 ευρώ) λόγω της χαμηλής τους εμπορικής δραστηριότητας. Στις εταιρείες ENERGA και HELLAS POWER, με δεδομένο το μέγεθός τους ζητήθηκε να καταθέσουν εγγυητικές ύψους 15 εκατ. Ευρώ και 14 εκατ. Ευρώ αντίστοιχα, ποσά ιδιαίτερα υψηλά – αν όχι απαγορευτικά – με δεδομένο το το δυσμενές οικονομικό περιβάλλον και την κατάσταση των τραπεζών. Η τεράστια στρέβλωση στο συγκεκριμένο θέμα αποδεικνύεται και από το γεγονός ότι στη ΔΕΗ, με τζίρο περίπου 5,5 δις ευρώ, ζητήθηκε εγγυητική ύψους 24 εκατ. Ευρώ, γεγονός που αποδεικνύει τη διακριτική μεταχείριση της ΔΕΗ από τις Αρχές. Η ΡΑΕ αποδέχθηκε τη συγκεκριμένη στρέβλωση και δεσμεύτηκε προφορικά να επανεκινήσει το θέμα προσδιορισμού των εγγυητικών μέσα στο Φεβρουάριο.

4. Η ΕΠΟΜΕΝΗ ΗΜΕΡΑ

Το ότι τα προσχήματα και οι αφορμές που χρησιμοποιήθηκαν από τις αρμόδιες Αρχές είχαν το επιθυμητό αποτέλεσμα είναι προφανές. Η αγορά έκλεισε και η εικόνα και η φήμη των εταιρειών ENERGA και HELLAS POWER έχουν πληγεί πλέον ανεπανόρθωτα. Η Διοίκηση των δυο εταιρειών θα κινηθεί πλέον δικαστικά και θα ασκήσει κάθε νόμιμο δικαίωμά της, προκειμένου να προσβάλλει τις συγκεκριμένες Αποφάσεις στα ελληνικά δικαστήρια και στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή Ανταγωνισμού και να δικαιωθεί για τις παρατυπίες και τις παράνομες πρακτικές που ακολουθήθηκαν.

Η πρώτη, αλλά πολύ σημαντική δικαίωση για τις εταιρείες είναι η Απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας, η οποία εκδόθηκε στις 7/2/2012 και η οποία ακυρώνει την υπουργική απόφαση που επέβαλε τις χρεώσεις Υπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας (ΥΚΩ) για τα έτη 2009-2010-2011. Τα ποσά που διεκδικούν οι εταιρείες από το ΔΕΣΜΗΕ μέσω της Απόφασης αυτής είναι 70 εκατ. ευρώ, γεγονός που καθιστά πλέον το ΔΕΣΜΗΕ οφειλέτη των δυο εταιρειών και ανατρέπει τις διεκδικήσεις του από τις δυο εταιρείες.

Το κλείσιμο των δύο εταιρειών δεν είναι μια απλή υπόθεση αδυναμίας καταβολής ληξιπρόθεσμων οφειλών όπως αυτό άλλωστε αποδεικνύεται από όλη τη σημερινή μας τοποθέτηση, αλλά ένα πολύ πιο σύνθετο πρόβλημα που σχετίζεται με τις αδυναμίες του ρυθμιστικού πλαισίου της λιανικής αγοράς ηλεκτρισμού. Η Απόφαση του ΣτΕ επιβεβαιώνει τα ερωτηματικά που έχουν θέσει οι εταιρείες για την ευκολία με την οποία ΡΑΕ, ΔΕΗ και ΔΕΣΜΗΕ αποφάσισαν και επέβαλαν πραξικοπηματικά σε μια εβδομάδα το κλείσιμο της αγοράς και την επαναφορά της ΔΕΗ σε θέση μονοπωλιακή.

Σε συνέχεια των ανωτέρω υπάρχουν και κάποια θέματα περαιτέρω, τα οποία θα επιβεβαιώσουν τα όσα οι εταιρείες ENERGA και HELLAS POWER ισχυρίζονται και θα αναδείξουν στο άμεσο μέλλον:

- Πόσο άμεσα θα προχωρήσει η ΔΕΗ σε νέα αύξηση τιμών στη λιανική και σε τι ποσοστό; Είναι αναμενόμενο ότι χωρίς να υπάρχει ανταγωνισμός, οι Αποφάσεις για τα ποσοστά αύξησης των τιμών θα παρθούν πολύ πιο εύκολα και γρήγορα και θα έχουν άμεση εφαρμογή, επιβαρύνοντας τους τελικούς καταναλωτές.
- Τι γίνεται με την αγορά Μέσης Τάσης (ξενοδοχεία, νοσοκομεία, βιομηχανίες, εμπορικά κέντρα, supermarket); Το Υ.ΠΕ.Κ.Α. απελευθέρωσε πλήρως τα τιμολόγια της ΔΕΗ και πρακτικά επέτρεψε στη ΔΕΗ να χρεώνει τους πελάτες κατά το δοκούν, χωρίς να υποχρεούται στη δημοσίευση των τιμολογίων τους.

- Τι θα συμβεί μόλις ανακοινωθεί η δυνατότητα αγοράς λιγνιτικών μονάδων ή η δυνατότητα σύναψης μακροχρόνιων συμβάσεων ενέργειας; Ποιοί προμηθευτές θα πρωτοστατήσουν στη συγκεκριμένη προοπτική;
- Τι όφελος μπορεί να έχει μια ελβετική εταιρεία που πλέον δεν έχει δραστηριότητα στην Ελλάδα να κάνει καταγγελία στη ΡΑΕ για τη δραστηριότητα των εταιρειών ENERGA και HELLAS POWER; Τι σχέση υπάρχει, αν υπάρχει, ανάμεσα στα πρόσωπα που διοικούν τη συγκεκριμένη εταιρεία και τη ΔΕΗ, τη ΡΑΕ, το ΔΕΣΜΗΕ και τα Υπουργεία;
- Ποιος θα πληρώσει την ζημία των μετόχων από την καταχρηστική απόφαση του κλεισίματος της αγοράς;
- Ποιός θα πληρώσει τα πρόστιμα από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για το μη άνοιγμα της αγοράς;
- Ποιός θα εξηγήσει στους 250 εργαζόμενους των δύο εταιρειών και άλλους 1.500 συνεργάτες ανά την Ελλάδα γιατί πρέπει να σταματήσουν να εργάζονται;